a Hic Ab. & Felinus dicunt, posse quem se privare in eita potestate testandi, scil. per monasterii ingressum. b ali. XXX. c Amato. v. d. l. si quid. & l. si prædium C. de præd. min. c al. Raven. i. Cap. 4. cod. tit. in 3. compil. & de intellectu, vide Fernandez Vasquium, lib. 2. c. 26. controversiarum usu frequentium. add. Purpur. consil. 82. vol. 1. f al. qua.

a al. producere. b al. A. c. Videl. ubicunque. ff. inter. a. cum aliis multis. d In pluribus ant. ita: ad reprobationem illorum, testes produceret coram eis: e al. habenda. f Vide l. Celsus. ff. de arbiter. & l. divus & ibi Bartol. ff. de re judic. g al. & maxime. h In uno vetustissimo ita: minus iuste ac sine iusto titulo.

cessorum iudicium, quo tantummodo actum est, perpetuum silentium imponentes, & prohibentes eisdem, ut neque per se, neque per alios saper his præsumat Ravennat. Ecclesiam, aut habitatores prædictorum locorum aliquatenus molestare.

(*α*) Caterum, quia usque parti eras plurimum onerosum, testes producere coram nobis, Placentino Episcopo dedimus in præceptis, ut infra tres menses testes app. rem. reciperet, quos utraque pars tam super principali negotio, quam in personas testium ducentes producendos, ita videlicet, ut si frenata testium multitudinem frenata hinc inde quadragenarium numerum nullatenus excedere pateretur. & infra. Siogue postmodum utriusque partis Procuratores cum attestationibus consignatis ad nostram redierunt presentiam.)

(*β*) Es eorum dicta fideliter conscribentes XX. dierum spatium utriusque partis præferens, infra quod cum attestatiōibus ipsi nosse se conspessit præsentarent, sententiam receperunt. Parsibus igitur comparentibus iterum coram nobis, & huiusmodi attestatiōibus publicatis, audivimus quacunque proponere voluerunt.)

(*γ*) Per malos autem Ecclesia tua testes omni exceptione majores probatum esse constat manifeste, Ecclesiam tuam villam S. Petri & castrum Areoli a longissimo tempore possidisse cum omni honore, districtu & iurisdictione, nominatim ex præmissis universis, articulis exprimensibus iurisdictionem, honorem atque districtum.)

C A P. X.

Si qui nominem aliquem filium, & ita communiter, reputatur, non credatur postea alteri eorum juranti contrarium.

Idem (Episcopo Tiburtino, an. 1209. Romæ in Campaniam.)

PER te tuas nobis literas intimasti, quod cum T. Tiburtinus eivis quandam per septennium habuerit concubinam, nec prolem suscepit interim ex eadem, ac ipsa postmodum divertens ab eo, ad ipsum non post multum tempus c. rediisset, filium, quem reversa in domo ipsius peperit, ex eo se asseruit suscepisse. (& j. α) Quia vero mulier illa de dicto T. suscepisse R. de quo agitur, primitus constanter asseruit, & idem T. prætata mulieris præcipue divitiis infantia, ipsum suum filium publice recognovit, & filius ejus nominatus communiter fuit, & habitus ab ambabus, ejusdem mulieris postmodum juramento in contrarium præstito non est standum, dum cum nimis indignum sit (juxta legitimas sanctiones) ut quod sua quisque voce dilucide protestatus est, in eundem casum proprio valeat testimonio infirmare. Unde apparet per consequens, quod prædictus R. Sophiam neptem memorati T. cujus prima facie præsumitur consobrinus, non potest habere aliquatenus in uxorem.

(*α*) Qui licet a principio dixerit, illum nequaquam filium suum esse, cum illa mulier per septennium eidem concubavit ex eo minime concepisset, mulieris tandem & aliorum devotissimis instantiis, suum filium recognovit. R. cum nomine appellando. Cum autem idem R. ad virilem venisset aetatem, & domum Saturnella sororis ipsius T. frequenter, qua ipsum nepotem suum nominaret, & Sophiam ipsius Saturnella filiam, cum qua quotidianam habuit conversationem, amavit, & carnaliter cognovit tandem: quod eum pervenisset ad notitiam Saturnella, acriter increpavit utrumque, apud se filiam resitens, supradictam R. removit a domo. Cum autem mater ipsius R. accepisset, quod vir ejusdem Saturnella eidem R. graviter interminabatur, in civitatis platea juravit publice coram multis, quod R. supradictam Sophiam propinquisatis linea mini-

me consingebat, affirmans sub virtute præstiti juramenti, se de alio, quam de supradicto T. præsumat suscepisse R. Cum igitur nos duxeris consulendos, an mulieris assertionem standum sit in hac parte, & an memoratus R. supradictam Sophiam habere valeat in uxorem, insinuatione præf. tibi respondemus. quod cum idem R. quem.

C A P. XI.

Judex debet habere Notarium, vel duos viros idoneos, qui scribant acta iudicii, alias si quid difficultatis emerit, per superiorem punietur, nec credetur ei super processu: nisi in quantum per acta, vel alias per legitima documenta constabit.

Idem in Concilio generali. (an. 1216.)

Roma.)

Quoniam contra falsam assertionem iniqui Judicis innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare: cum negantis factum per verum naturam nulla sit directa probatio: ne falsitas veritati præjudicet, aut iniquitas pravaleat aequitati: Stauimus, ut tam in ordinario iudicio, quam extraordinario, Judex semper adhibeat aut publicam (si potest habere) personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter univera iudicii acta conscribant: videlicet citationes, dilaciones, recusationes, exceptiones, petitiones, responsiones, interrogationes, confessiones, testium depositiones, instrumentorum productiones, interlocutiones, appellationes, renunciationes, conclusiones, & cetera, quæ occurrerint competentem ordine conscribenda, loca designando, tempora, & personas. Et omnia sic conscripta partibus tribuantur, ita quod originalia penes scriptores remaneant: ut si super processu iudicis fuerit suborta contentio, per hoc possit veritas declarari: quatenus hoc adhibito moderamine, sic honestis & discretis deferatur iudiciis, quod per improvidos & iniquos innocentiam iustitia non laudatur: Judex autem qui constitutionem ipsam neglexerit observare, si propter ejus negligentiam quod difficultatis emerit, per superiorem iudicem animadversione debita castigetur, nec pro ipsius præsumatur processu, nisi quatenus in causa legitime confiterentur documentis.

C A P. XII.

Si probari potest reum deliquisse, ejus probatio, quod non deliquerit, non est admittenda.

Honorius III. Archiepiscopo London. c. et ejus Suffraganeis. (an. 1222.)

AD nostram noveritis audientiam pervenisse, quod Sacerdotes & Clerici Daciae legi regni (per quam negativa probatur) temere inintentes, a criminibus, quæ probari testibus fide dignis possunt legitime contra eos, reputant infontes, si se super his purgare valeant quocumque modo: (et j. α) Volentes igitur, ut hæc peccata contraria omni juri penitus extirpetur a Clero: mandamus, quatenus in hujusmodi probatione negativa (dum tamen possit affirmativa ex adverso probari) neminem audiatis.

(*α*) Unde consingat, quod quandoque ad suam purgationem sui similes criminosos adducunt, ut eis debeant in similibus in opportuno tempore respondere, multaque crimina committuntur audacius ab eisdem.)

C A P. XIII.

Fines diocesum probantur per libros antiquos, administracula, testes, et famam.

Idem

2. Innocentius III. in Concilio generali Later. cap. 38. et cap. 3. eod. tit. in 4. compil. et de materia huius cap. ultra tradita hic per doctores, vide quo scripsit lib. 3. comment. in decret. inquisitor. Scol. 22. adde Angelum in l. gesta. C. de re iudic. et Francisc. Cursum junioem, et alibi. feud. part. 7. qua si. 4. ubi multa de his duabus personis loco unius notarii adhibendis. b. In Concilio, et aliquos antiquos codicibus; occurrant & alij, London. alias Lond. Londem.

a Vid. l. fin. Cod. de fideicommiss. libert. b Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. & de materia huius cap. vide plene per Petrum Duennam. regula 341. & seq. incipit filiatu, & qualiter probetur filiatu, vide Alexandrum consil. 51. lib. 2. & consil. 74. l. 2. c temporis. d vide l. generaliter. C. de non num. pec.

Idem Aureo. et Lameton. Episcopo.

(an. 1220.)

Cum a causam, quæ inter Colubriens & Egitan. Episcopos super suarum limitatione diocesum veritatis vobis dnximus committendam; Mandamus, quatenus secundum divisiones, quæ per libros antiquos, vel alio modo melius probantur, nec non per testes; tamam & quæcunque alia adminicula in negotio procedatis.

C A P. XIV.

Possunt reprobari matrone, per quas virginitas probatur.
Idem Episcopo et Archiepiscopo Senonem.

Causam matrimonii, quæ inter V. juvenem, & G. puellam Senon. quæ se virginem & Monacham profiteri noscitur agitari: (et j. a) Mandamus, quatenus eandem puellam ponatis interim in illo monasterio, quod intravit: ut ibi secure valeat commorari, donec judiciali sententia, quid agi debeat, decernatur: recepturi postmodum non solum probationes viri, quas inducere voluerit contra mulieres illas, quæ ad investigandum signa virginitatis ex parte puellæ fuerint introductæ, verum etiam probationes alias hoc negotium contingentes, quas pars b utralibet duxerit producendas. Et quia (ut dicit canon) sæpe manus fallitur, & oculis obsecricum: volumus & mandamus, ut adhuc honestas matronas, providas ac prudentes deputare curetis, ad inquirendum, utrum dicta puella virginitatis privilegio sit munita.

(a Quia non ita instructum misisti, frater Archiepiscopo, ut usque ad calculum sententia diffinitiva procedere valeamus, vobis remissimus plenius instruendam, discret. v.)

C A P. XV.

Acta etiam licitis ordinaria facta coram primis Iudicibus, fidem faciunt coram c. secundis.

Gregorius IX. Proposito sancta M. Magdeburgens.

et Decano Misnen. (an. 1235.)

Cum bonæ memoriæ: (et infra.) Cum acta originalia dicantur ad priores Iudices remansisse: mandamus, quatenus ea cum omni diligentia requirerent, ipsa si poterint inveniri d, & si qua partes duxerint legitime proponenda, in scriptis redacta, ad nostram presentiam remittatis. Alioquin cum non revocetur indubium de contestatione litis super statu monasterii, & quibusdam spoliationibus contra Abbatem ejus factis a Magdeburgen. Episcopo, recipiatis partium probationes de novo: & audientes, si partes audire voluerint, de compositione tractatum, tam quod super hoc invenieritis, quam causam sufficienter instructam ad nos remittere procuretis. j.

T I T U L U S XX.
DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUS.

C A P. I.

Brevis est.

Ex Concilio Macien. & Mateseen.

Placuit sancto Conventui, ut testes ad testimonium dandum non conducantur pretio, & ut quicumque idonei & fideles in testimonium assumantur: ac nullus testimonium dicat, nisi jejunus.

C A P. II.

Nulla est receptio testium facta contra non citatum.

Gregorius IX. Joanni defensori curii in

Hispaniam. (an. 605.)

In 4 nomine Domini: (& j.) Quod autem dicitur Episcopis, quia se absente, etiam vilissimi sunt testes exhibiti nullius momenti: lege noscendum est constitutionis novellæ, quæ de testibus loquitur in hæc verba: Et ne postea objiciatur eis, quod per unam partem gesta & conspecta b sunt, oportet, ut testimonia dentur, illo admonito a iudice, aut defensore, venire & audire testes. Si vero noluerint venire, & non ex inevitabili quadam necessitate venire non possit: sancimus hujusmodi testimonia ita valere, tanquam si non ex una parte consisterent, sed etiam ipso presente facta fuissent. Ecce admonendus est semper adversarius, ut ad audiendos testes veniat: quod quia hic omisium est, necesse est, ut quod e contra legem actum est, non habeat firmitatem.

C A P. III.

Mulier testificatur contra Clericum, cum de crimine agitur.

Idem Sabino defensori Sardinia.

(an. 592.)

Quoniam d aliqua nobis de persona Epiphani Presbyteri sunt facinora nunciata, necesse est, ut cuncta diligentius perscruteris: & seu mulieres, cum quibus peregrisse dicitur, seu alios, quos de causa scire aliquid senseris, huc festines adducere: quatenus Ecclesiastica districtione liquide possint, quæ vera sunt, aperiri.

C A P. IV.

Ubi agitur ad correctionem de peccato impediendo, principalis persona admittitur in testem.

Paschalis Papa. (an. 820.)

In omni negotio principalis persona dicens veritatem de re sibi nota rectissime, habenda est proteste: cui addhibito uno, efficiuntur duo testes: addhibitis duobus, efficiuntur tres. Quod patenter ostendit Dominus, cum dicit e: Si peccaveris in te frater tuus, corripis eum inter te & ipsum solum: quod si te non audieris, adhibe tecum unum vel duos testes: ut in ore duorum, vel trium stes omne verbum. Idem alibi affirmat dicens fr. Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me pater: nam in lege vestra g scriptum est, quod duorum hominum testimonium verum est.

C A P. V.

Dicit quales esse, et qualiter jurare debeant, qui super consanguinitate deponunt.

Eugenius III.

Quotiens b aliqui propter cognationem propinquitatis separari petuntur, duobus vel tribus testibus adhibitis, qui de eadem consanguinitate supersint, vel totidem senioribus & melioribus loci ejusdem, id debet legitime comprobari. Probatio autem testium debet fieri duplici juramento, ut iurent se non privato odio, neque amicitia, neque pro aliquo commodo, quod habuerint, vel quod habeat, vel habituri sint, ad hoc jurandum ductos:

a De materia hujus decret. qualiter possint probari fines diocesis, tradit. notabiliter Ares. conf. 42. in c. viso consilio & Alex. post Bar. in l. cum aliquis. C. de jur. delib. adde recentiores in l. 3. ff. si cert. per. vide etiam notas nostras in hoc c. b utraque. C. Conc. text. & ibi Ed. j. de test. causam que 1. Jas. & alii in l. is apud quem. C. de edend. vid. l. fin. in glo. C. de probat. Spec. in tit. de procur. § Ratione forma. c. In omnibus manuscr. Matice. et. Matice. id Concilium nondum vidimus, desumpsit vero Raymundus hoc c. ex 2. comp. tit. de test. c. 1.

a Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. et pro hist. ac intelligentia sexus videtur notas nostras in hoc cap. b hac duo verba: & confecta, in manuscriptoris codicibus non habentur. c quia. d Beatus Greg. 12. epist. 36. indictione 11. c. 63. cu. c. 4. cod. 11. in 1. comp. Et an et quando mulier possit esse testis in criminalibus: vide plene per Antonium Gomezium Tomo 3. variarum resol. c. 11. et per Jul. Clarum in pract. crim. §. fin. qu. 24. c. Masth. 18. Luc. 17. f. Joan. 2. g Deus. 17. h Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 8. c. 26. et c. 20. eod. tit. in 1. compil.

ductos: & sicut ipsi dicunt, rei veritatem accepisse a majoribus suis, & credere ita esse.

C A P. VI.

Pralatus & Clerici, qui causam Ecclesia non procurant, testificari possunt in ea.

Idem Priori & fratribus S. Trinitatis.
(an. 1180.)

Insuper a statuimus, ut liceat vobis in causis Ecclesie vestre ferre testimonium. Dummodo unus ex vobis, vel duo ad agendum & respondendum instituatur: quorum testimonium in causis, in quibus actores vel respondentes sunt instituti, non debet admitti.

C A P. VII.

Si probatio exceptionis apposita contra testem productum non admittitur, antequam dictum testem recipiatur, in casu in quo admitti debuit, licite appellatur. h. d. secundum lecturam, quam ponit Panorm.

Idem R. Herforden. Episcopo, & Abbati Sandin.

Ex parte A. Presbyteri ad nos est querela perlata, quod cum Ecclesiam de Clunoden. canonicè fuisset adeptus, & eam c. XXX. annis & amplius pacifice possedisset: Miles quidam H. nomine, tacito quod laicus esset, ad Iudices literas impetravit, quod si dictus Presbyter filius esset illius, qui proximo in eadem Ecclesia ministraret, vel publice fornicariam haberet, ipsum a prædicta Ecclesia amoverent. Tandem cum Miles per interpositam personam cum coram præfatis Iudicibus transisset in causam, quosdam laicos infames & notabiles ad testimonium dicitur produxisse. Licet autem Presbyter affereret illos non esse recipiendos, pro eo quod quidam eorum latrones & raptores manifesti essent, quidam vero in alia causa fuissent convicti de perjurio, & se hoc diceret probaturum: Nihilominus Iudices testibus talibus receptis, eidem absentis post appellationem præscriptam ab iudicaverunt Ecclesiam, quam nunc militis dapiferi filius detinere occupatam: (& infra. α.) Mandamus, quatenus si vobis constituerit, quod prædictus Presbyter non fuerit legitime per testes idoneos prædicta e Ecclesia spoliatus, eorundem Iudicum cassata sententia, literis etiam confirmationis (si quæ sunt super eadem Ecclesia impetrata) non obstantibus, Ecclesiam illam Presbytero restitueris eidem, ipsamque non permittatis extendi molestari. Si vero res aliter se haberet, causam audiat, & sine debito terminetis. Testes autem si quos idem A. in sua assertionis testimonium invocaverit, monere curetis, ut eorum vobis super his perhibeant testimonium veritati.

C A P. VIII.

Judex mittere debet examinatore discretum ad testes recipiendos, qui ad eum commode venire non possunt.

Idem Exon. & Vigor. Episcopis.

Si qui testimonium valedudinarii sunt, & senes, vel debilitate confecti, aut paupertate depressi, ita quod non possint ad vestram præsentiam adduci, ad ipsos recipiendos mittatis g. personas idoneas & discretas.

C A P. IX.

Retractanda est sententia, si constat eam fuisse latam ad dictum corruptorum testimonium. h. d. secundum lecturam quam tenet Panorm.

Alexander III. Beluacen. Episcopo.

Sicut h. nobis est intimatum, quidam accepta pecunia de parentela inter virum & uxorem exhibent iuramenta, per quæ inter ipsos divorcium sententia promulgata

tur: postea vero privatim nullam inter eos consanguinitatis lineam afferentes, se corruptos dicunt testimonium perhibuisse falsitati. Super quo taliter respondemus: quod si vir & uxor, aut alter eorum ad secunda vota transivit: testibus de perjurio & adulterio uno pluribusve, quibus causam dederunt, penitentia inducatur. a Si vero ad secunda vota idem vir & uxor non migraverint, diligenter inquirendi sunt, coram quibus corruptio intercessit: & si tales exhibeantur, per quos possit prædicta corruptionis veritas comprobari, recepto eorum testimonio est sententia revocanda: non enim testimonium prædictorum (cum perjuri sint) est in hoc casu aliquatenus admittendum.

C A P. X.

Socius criminis & muneris non testificatur etiam in crimine simonie. Et unius testimonium non sufficit ad condemnationem.

Idem Astinensi Archiepiscopo. (an. 1170.)

Veniens b. ad nos L. Presbyter sua relatione monstravit, quod ei obiectum fuit, quod in Ecclesia de Oven. Canonicum non habuisset ingressum, quia promississet unicuique parocianorum quinque barillos vini remittere, qui Sacerdoti ibi pro tempore servienti o. consueverant pro beneficio dari: verum cum duo apparuissent, qui jurati deposuerunt prædictum Presbyterum talem fecisse promissionem, & cum altero illorum pactum illud factum fuisse, tu de Presbytero prout ordo rationis d. exigit, iussisti. Nos tuam sententiam commendamus, eo quod ille, qui eodem erat infectus crimine, inde contra eum testificari non posset, nullique de se confesso, adversus alium in eodem crimine sit credendum, nec unius testimonium ad condemnationem sufficit alicujus.

C A P. XI.

Attestationes in uno iudicio receptæ, fidem faciunt in eadem causa, & inter easdem personas coram alio Iudice.

Idem Abb. S. L. & Priori S. Crucis. (an. 1169.)

Roma in Campaniam.

Causam e, quæ: (& infra. α.) Diferet. vestre mandamus, quatenus susceptis attestationibus utriusque partis, quæ ab aliis Iudicibus sunt receptæ, causam ipsam sine debito terminetis.

(α V. & E. Monachos super electione de utroque facta & in monasterio est diu agitata: experientia vestra commissis audiendam, & app. rem. sine debito terminandam. Ideoque.)

C A P. XII.

Clerici non sunt a ferendo testimonium in causa Ecclesia sua sine rationabili causa repellendi.

Idem Cantuar. Archiep. & Vigor. Episc. (an. 1180.)

Cum nunciis: (& infra. α.) Non f. lateat prudentiam vestram, quod Clerici non sunt a ferendo testimonio super negotio Ecclesia sua (nisi alia rationabilis causa impediatur) repellendi. g

(α Canonorum de Plus. & nuncium M. militis. &c. & infra. Præanea.)

C A P. XIII.

Crimen nunc probatum repellit testem, alias de illo crimine non damnatum.

Idem Cantuar. Archiepiscopo. (an. 1180.)

Super eo quod h. quævisisti, utrum testes sint reprobandi in causa criminali vel civili, quibus ab adversa parte crimina opponuntur? Respond. quod si etiam ante

a C. 21. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. part. 8. c. 18. b Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 8. c. 21. & c. 23. eod. tit. in 1. comp. c Vox, eam, deest in pluribus. d prædictam. e prædicta. f Cap. 14. eod. tit. in 1. comp. Similis sententia in Conc. Lat. sub Alex. III. p. 8. c. 20. g Ad quos debent m. j. examinatores, vid. in l. ad egregias. per Barr. ff. de ineur. & in l. generaliter. C. eod. h C. 7. eod. tit. in 1. compil.

a Vid. l. generaliter. Cod. de non num. pecun. et l. eos. per Barr. ff. de fals. b Cap. 9. eod. tit. in 1. comp. c al. moranti. d al. juris. e Cap. 10. eod. tit. in 1. compil. vid. Alexand. conf. 58. l. 1. Jus. et alios. in l. is. apud quem. C. de edendo. f Cap. 11. eod. tit. & post Conc. Later. par. 8. cap. 3. g vid. l. si domus. ff. de serv. urb. prad. h Cap. 12. eod. tit. in 1. compil. et post Conc. Lat. sub Alex. III. part. 8. cap. 4.

ante non sunt convicti confessi de criminibus illis, dummodo inde convincantur, in testimonium non debent admitti.

C A P. XIV.

Laicus in criminali non testificatur contra Clericum, accusatus tamen pro sua vel suorum injuria.

Idem Salernitano Archiepiscopo. (an. 1180.)

DE cetero Laicos in accusationem a vel testimonium contra Clericum in criminali causa non esse aliquatenus admittendos, censura sacrorum canonum manifestius edocet: Nisi forte suam vel suorum injuriam prosequantur. Nec tunc etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt admitti.

C A P. XV.

In causis Ecclesiasticis & civilibus possunt fieri tres productiones testium: quarta autem non admittitur absque solemnitate legali. Et super dictis testium post ipsorum publicationem potest publice disputari. hoc dicitur, secundum lectionem communem, & verbis textus congruentem.

Idem eadem.

IN causis Ecclesiasticis vel civilibus ultra tertiam productionem non debent testes produci, nisi adhibita quadam solemnitate, quae in legibus invenitur expressa. Et super dictis testium cum fuerint publicata, publice potest disputari.

C A P. XVI.

Si quis probas actum gestum post appellationem, & adversarius probas quod ante, praesertim prima probatio: & actus iudicatur non tenere, nisi secundus probes, quod ante omnem appellationem.

Idem Praeposito & Canonicis Embruden. Ecclesiastica. c. (an. 1180.)

Dum tu, fili d. Praepositi, cum quibusdam Canonicis tuis & Archiepiscopus vester essetis in nostra praesentia constituti: (& j. a.) Cum constet testes vestros jurasse, quod post appellationem, excommunicationis sententiam tulerit, & Archiepiscopus testes similiter jurasse, quod ante appellationem: nos dicta testium benigne interpretari volentes, ne perjurii reatu notentur: quia utrumque esse potuit, & quod post primam appell. & ante secundam sententia lata fuerit, eandem sententiam decernimus non tenere.

(& Archiepiscopo asserente, quod vos ante appellationem excommunicasset, & postulans sententiam suam confirmari: contra proposuistis, quod post appellationem in vos sententiam excommunicationis protulisset, & ab hoc dimississet eam nullius momenti esse, adiecistis etiam tam tu, quam altera pars quod testes fuerunt hinc inde producti, & attestaciones eorum receptae. Nos vero auditis & cognitis rationibus, & allegationibus utriusque partis, & attestacionibus diligenter inspectis.)

C A P. XVII.

In causa appellationis super novis capitulis tantum testes novi & veteres producuntur, iuramento secundum morem prius recepto.

Idem Episcopo Placens. (an. 1180.)

Fraternitatis e tuae literis nos consulere voluisti, utrum recipiendi sint novi testes super quaestione iudicata in qua testibus renunciatum constet utrique. Et an testibus in prima causa receptis propter causam appell. liceat super quaestionibus iudicatis aliquid novi proponere: (& infra. a.) Duximus tibi respondendum, quod in appellationis causa, si nova contigerit emergere capitula, super quibus aliqua partium voluerit novos testes inducere, vel per jam receptos aliquid comprobare: eos credimus posse recipi super novis duntaxat capitulis, rece-

ptis pius ab ipsis, secundum formam recipiendorum testimonium, iuramentis.

(& Licet igitur nobis ex his non plene innotuit, utrum testes super eisdem vel novis capitulis a partibus desiderantur induci, quia tamen cum prudentium juris copiam habeas, nos super hoc consulere voluisti.)

C A P. XVIII.

Qui iuravit testimonium non dicere, testificari compellitur, si testificaciones publicatae non sunt.

Idem Exonen. Episcopo.

Intimavit a R. Presbyter b, quod G. c Clericus Capellanum ejus & alios quamplures de testibus suis iuramento constrinxit, quod testimonium, consilium & auxilium contra ipsum non praerent eidem. Ideoque in iungimus, ut si testimonium eorum d. publicatum non est, nec est abrenunciatum testibus, eos qui sunt iuramento adstricti, & alios (si necesse fuerit) idoneos, in testimonium recipere non postponas.

C A P. XIX.

Publicatio vel renunciatio testium in certis capitulis non praedat volenti testes producere in aliis. h. d. quoad titulum.

Idem Abbati & fratribus de Martura. c.

CAusam f, quae vertitur inter vos, & Plebanum, & Clericos sanctae Mariae de Martura, commissimus iudicibus terminandam: cumque utraque pars in eorum esset praesentia constituta, & testes essent hinc inde recepti, & eis ab utraque parte renunciatum, & attestaciones etiam publicatae, quoddam privilegium nuper a nobis imperatum in medium protulistis: (& infra. a.) Iudicibus ipsis mandavimus, ut super aliis capitulis, si qua alia fuerint ab his, super quibus testes recepti sunt, & eorum attestaciones publicatae, testes si qui idonei producti fuerint recipiant, & (nullis capitulis noviter a nobis per vestro nuncios impetratis, quae continentur g in privilegio vestro, vel in aliis literis, quas vobis indulgimus, postquam causam ipsam eisdem commissimus, praedictae plebi in hac causa impedimentum praestantibus) concorsita vel iustitia mediante decident. Quia vero Florentinus Episcopus intimavit quaedam capitula eidem privilegio esse inserta, quae obvia rationi videntur, illud ad nostram praesentiam cum vestro nuncio transmittatis.

(& Asserentes vos quaedam alia munimenta a nobis impetrasse, quae rationes supra dicta plebis obscurasse & impedire videntur, quare causa ipsa nondum potius terminari. Quia vero sollicitudini nostra incumbit, utrique Ecclesia iura sua servare integra, ac libris & contensionibus finem imponere.)

C A P. XX.

A testimonio repellitur simili morbo laborans.

Idem Novicen. h. Episcopo.

Personas i Ecclesiasticas: (& infra.) Verum si coram te, vel alio quolibet negotia ventilentur, nolimus ut aliqui consimili morbo laborantes, si certum sit, aut legitime super hoc possint convinci, si ab alterutra parte testes adducti fuerint, in testimonium admittantur.

C A P. XXI.

Christianus contra Judaeum in testem admittitur.

Idem in Concilio Lateranensi. k

(an. 1179.)

Judai i five Saraceni: (et j.) Testimonium quoque

a Post Concil. Lat. p. 8. c. 13. & cap. 18. eod. tit. in 1. compil. vid. Oldrad. Consil. 127. & 160. & cons. 90. & 99. b vox, Presbyter, deest in antiquis. c al. V. d illorum. e al. Marthe. f Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 8. cap. 13. & cap. 29. eod. tit. in 1. compil. g continentur. h Norvicensis. i Cap. 4. tit. de appell. in 1. comp. et post Conc. Lat. p. 30. e. 5. h sub Alex. III. c. 26. j C. 5. tit. de Juda. in 1. compil. Vide Specul. tit. de test. §. 1. Ad de qua de hoc art. dixi lib. 2. comm. in direct. Inquisit. febel. 2. et lib. 3. fehel. 124.

a Cap. 14. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. p. 8. c. 8. b C. 15. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. c. 9. p. 8. c Embrudin. al. Esbruden. d Cap. 16. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lat. p. 8. c. 10. e Post Conc. Lat. c. 12. p. 8. & cap. 17. eod. tit. in 1. compil.

que Christianorum adversus Judæos in omnibus causis (cum illi adversus Christianos testibus suis uti præsumant) recipiendum esse censemus. Et anathemate decernimus feriendos, quicumque Judæos Christianis vulnerint in hac parte præferre: eum eos Christianis subjacere oporteat, & ab eis pro sola humanitate foveri.

C A P. XXII.

Testimonium matris est suspectum, ubi filia patris in virum aliquem se majorem. Et ad dictum solius matris de impedimento deponentis impeditur matrimonium, sed contractum non dissolvitur.

Idem Alex. III. *Matthæo a Cardin. (an. 1170.)*

Super eo *b* quod a nobis tua devotio postulavit, utrum viro negante se mulierem affidisse, ipsius mater mulieris, & altera mulier possint ad testimonium recipi: Consult. tua taliter resp. quod *c* cum mater filiarum incrementum & honorem videtur diligere, ubi vir superior est divitiis & nobilitate, potentia vel honore, testimonium ejus videtur esse suspectum, & ideo non esse aliquatenus admittendum. Super *d* illa vero questione, quam fecisti, an mulier conjugenda non sit viro, pro eo, quod sola mater alterutrius eos esse consanguineos confiteatur: respondemus, quod si non est firmatum matrimonium inter eos matre asserente ipsos *e* esse consanguineos, non debent conjungi, quia præsumptio est non modica, quod se linea consanguinitatis attingant. Si vero matrimonium esse firmatum, non debet sine plurium juramento dissolvi.

C A P. XXIII.

Ad decisionem causa maxime pro parte Judæi, non sufficit regulariter minus testimonium, quam duorum probata vita & laudabilis conversationis.

Idem. (an. 1175.)

Licet universis *f*: (& *infra*.) Quia non est licitum alicui Christiano, & multo minus crucis Christi inimico, ut cause suæ unius tantum quasi legitimo testimonio finem imponat; Mandamus, quatenus si inter vos & quoscunque Judæos emerferit, questio in qualibet causa Christiani, & maxime Clerici, non minus, quam duorum vel trium virorum, qui sint probata vita, & fidelis conversationis testimonium admittatis, juxta illud Dominicum *g*; *In ore duorum vel trium testium stas omne verbum.* Quia licet quædam sint causæ, quæ plures, quam duos axigant testes, nulla est tamen causa *h*, quæ unius testimonio, (quamvis legitimo) terminetur.

C A P. XXIV.

Non sunt idonei testes, quos actor de familia sua produxit.

Idem *Firman. Episcopo. (an. 1174. Roma in Umbriam.)*

In literis *i*: (& *infra*.) Quidam nobilis cui Episcopus tus quandam sibi legitime copulans, eum eam in domo fere per septennium tenuisset, consobrinam patris ejus, antequam eam duceret, se asseruit cognovisse: ad quod probandum testes de familia sua tres produxit. Respondemus igitur, ut (si resita se haber) pro illorum testimonio ipsum ab uxore nulla ratione dividi *k* pariat: nec contra ipsos aliquos audias, nisi probata essent vita & opinionis, de quibus verisimile non esset, quod deberent pro aliquo dejerare.

C A P. XXV.

Dones attestaciones fuerint publicæ, & eis renunciatum, produci possunt testes: postea vero non super eodem capitulo, sed super alio sc. h. d. quoad titulum.

Urbanus III. (an. 1186.)

Cum venisset *a* ad Apost. sedem Magister M. nobis exposuit, quod Lucius Papa præd. nost. causam, quæ inter ipsum & Abbatem de Sicolan. *b* vertebatur, commisit iudicibus sine debito terminandam: (& *infra*. *α*.) Mandamus, quatenus si sententiam illorum noveritis canonicè promulgatam, eam auctoritate Apost. confirmetis: nec appellatio illam *c* impediatur, quæ hic *d* interposita dicitur occasione mortis præd. nost. cum postea egerit & responderit, testisque duxerit producendos. Questiones quoque alias, super quibus testes fuere producti, & depositiones publicatæ eorum, vel renunciatum fuit testibus hinc & inde, nullis aliis ab alterutra parte super eodem receptis, secundum tenorem ipsarum mediante iustitia terminetis. Si quæ vero fuerint questiones *e*, super quibus vel testes non fuerint producti, vel renunciatum eisdem, audiaris (si qua hinc inde proposita fuerint) finem illis debitum imponentes.

(*α & c. et inf. dist. v. p. a. f.*)

C A P. XXVI.

Potest reus producere testes ad probandum contrarium ejus, quod actor probavit, si publicatio attestatorum non est facta, consuetudine contraria non obstante. hoc dicit, secundum notabiliores lecturam.

Clemens III. (an. 1190.)

Series *f* tui rescripti nobis aperuit, quod cum nuper inter filios quorundam nobilium tuæ civitatis, conjugalis questio tractaretur: (& *infra*. *α*.) Pars quæ matrimonium accufabat, testes produxit legitimos, qui consanguinitatem inter prædictos esse firmiter assererent, in primo gradu ponendo duas personas, B. videlicet & I. dicentes illos esse fratrem & sororem; pars autem opposita id falsum dicebat, B. scilicet esse sororem I. ad corroborandam assertionem suam tam testes offerens, quam publicum iuramentum. Unde quia pars accufantium, testes illos non esse recipiendos proponit, & tu non esse consuetudinem Ecclesiæ affirmas, ut post receptos testes, qui consanguinitatem secundum formam canonum computant, alii ex opposito admittantur, Præsenti pagina respondemus, quod si non est aliud canonicum, quod obstat, non obstante illa consuetudine, utpote juri contraria, testes recipere non omittas. (*α* Quia disratabaris ad alia urgentiora negotia, vices tuas in ventilatione illius questionis quibusdam jurisprudentibus commisisti, ante quæ.)

C A P. XXVII.

Carnalis copula probatur per convenientes testimonium de visu, idem in testimonio auditus, quod adminicula et fama coadjuvant.

Cælestinus III. (an. 1195.)

Præterea *g* cum quis accusatur aliquam cognovisse, an sint testes interrogandi de visu, aut sola viciniæ fama sufficiat, vel si juratis testibus sic credendum, qui se carnalis copula conscios esse fatentur, sed de visu nihil affirmant *h*? Respondemus, quod si testimonium convenientes de visu reddatur, vel etiam de auditu, & præsumptionem violentam fama consentiens subministrat, ac alia legitima adminicula suffragentur, standum est testimonio juratorum. Etenim circumspèctus Judex atque discretus, motum animi sui ex argumentis & testimoniis, quæ rei aptiora esse comperit, confirmabit.

CAP.

a al. Marco. *b* Cap. 2. eod. tit. in 2. compilas. *c* quia *d* alia. *e* eos. *f* Cap. 1. de foro comper. in 2. compilas. *g* Matr. 18. Luc. 17. *h* Vox, causa, deest in multis antiquis. *i* Cap. 5. eod. tit. in 2. comp. *k* Vid. l. 2. §. familia. *D. viton. rap. & l. pro sociatio. §. 1. ff. de verb. sig. nis.*

a Cap. 25. eod. tit. in 1. compil. *b* Sicolan. *c* illa. *d* Di-ctio, hic, deest. *e* Hac dictio, questiones, deest in pluribus. *f* Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. *g* Cap. 4. eod. tit. in 1. compilas. *h* Sola fama carnalem copulam non probari. *Vid. gloss. in l. 3. §. 2. cum not. ff. de test.*

C A P. XXVIII.

Unius Iudicis verbo non creditur: scriptura vero eius per testes reprobari possunt: fallit hoc in Papa. Ita communiter summatur.

Innocentius III. Consilium & populo Beneventano. (an. 1200.)

Cum a nobis: (& infra.) Et canonica & civilia iura sequentes, districtius inhibemus, ne unius Iudicis, quantacunque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, siue super testamentis, siue quibuslibet aliis contractibus, quæstio agitur. Nec scriptum eorum (nisi testium admittitur) tam obtineat firmitatem, quin ei possint & debeant duorum vel trium testium bonorum testimonia prevalere: salva in omnibus sedis Apostolicæ auctoritate.

C A P. XXXI.

Testi super dilatoria inducitur, non creditur super principali, nec cogitur deponere: secus si super peremptoria, tunc enim cogi potest, ut iures deponere super coto.

Idem Tyren. b. Episcopo. (an. 1207.)

De e testibus: (& infra. α) Consul. t. r. quod si testes sint ad inducitur exceptionem dilatoriam solummodo probandam, cum super ea tantum iuraverunt dicere veritatem, super principali nec debent audiri, nec cogi testimonium perhibere, utpote super quo deponerent non jurati. Si vero cum ad probandam exceptionem peremptoriam ab alterutra partium inducantur, reliqua pars super principali negotio etiam eos deponere forte petierit, & ut cogantur super coto eos dicere veritatem, sacramento eos postulaverit obligari: ad id sunt sine dubitatione cogendi: nisi forsitan sufficiens productio testium super principali iam facta fuerit, vel renunciatum testibus d, vel depositiones testium fuerint publicatæ.

(α Qui ad exceptionem probandam a partibus inducantur, sua nos duxit s. consulendos, utrum cogendi sint super principali negotio, et ferre testimonium veritatis, et an illi sint sicut ceteri testes examinandi districti, qui ad purgandam alienius insaniam inducantur. Super hoc igitur f. tuam plurimum commendantes, qua in dubiis sed Apost. vult certificari rescripto.)

C A P. XXX.

Dista testium non sunt ad petitionem tertii publicanda. Et si, qui produxit testes coram certis Iudicibus, non potest ad eundem effectum coram Iudicibus aliis illos producere, sed illum ad attestandum debet esse contentus.

Idem Helien. et Cistren. Episcopis, et Archidiacon. de Norbanen. (an. 1208.)

Constitutus in præf. nost. e. Procurator magistri R. proposuit, quod cum Decanus & Capitulum Eboracen. ei tum auctoritate Lateranen. Concilii f, tum privilegii proprii ratione Archidiaconatum Richemundie canonice contulissent, magister H. qui Archidiaconus Richemundie nominatur, ipsum eo post appell. ad nos interpositam spoliavit. Quisque prædictus g R. ad Iudices super restitutione sua commissionis literas impetrasset, memoratus H. literas revocatorias impetravit: (et infra. α) Inter alia postulabat prædictus H. ut faceremus depositiones quorundam testium aperiri: sed Procurator prædictus aperendas ea non esse dicebat, cum non in hac causa fuissent indisti, sed in ea, quæ inter Eboracen. Archiepiscopum & eundem R. vertebatur: (et infra. β) Nos eas aperire nolimus, sed causam duximus vestro examini committendam: ita quod si vobis constiterit, præfatum H. testes pro se coram Epi-

scopo & Decano Lincon. & te fili Archidiacon. delegatis Iudicibus produxisse, attestacionibus apud eum depositis sit contentus: alioquin eo non obstante, quod testes illi coram Iudicibus ipsis, & te, fili Archidiacon. fuere producti, pro dicto H. si producti fuerint, ad testimonium admittantur.

(α Quas idem Procurator per falsi suggestionem opposuit impetratas, etc.)

(β Licet autem Archidiacon. sicut superius est præmissum, ad faciendum nobis fidem super omnibus plenior, attestaciones quasdam peteres aperiri, adversarius autem in alia causa eas assereret esse receptas.)

C A P. XXXI.

Publicatis attestacionibus non opponitur in personas testium; sres causas excipit, et ad secundum determinationem subdit. Idem. (1208.)

Præsentium a auctoritate firmitatis, ut si quis post depositiones testium publicatas, objicere voluerit in personas eorum, et tunc tandem id liceat, cum iuramento firmaverit, quod ad hoc ex malitia non procedat: Nisi forsitan ante publicacionem id fuerit proferat: Vel ostendere poterit, quod post publicacionem didicerit, quod objicere in personas. Ceterum, cum quis personas testium se velle post publicacionem depositionum petellere fuerit protestatus si quid proprio dixerint, de facili non credatur.

C A P. XXXII.

Si actoris et rei testes contraria deponunt, fidem sibi non derogant, sed prevalens digniores, et verisimiliora deponentes: et si in ceteris est disparitas, præferat numerus. Idem London. b. et Helien. Episcopis. (an. 1209.)

In nostra presentia: (et infra. α) Cum igitur hinc plures, inde vero sint testes numero pauciores producti, quos non solum diversa, sed adversa penitus in quibusdam constat testimonia reddidisse: quia etiam ad multitudinem tantum respicere non oportet, sed ad testium qualitatem, & ad ipsorum deposita, quibus potius lux veritatis affluit, ex quibus motum animi sui convenit Iudicem informare: Mandamus, quatenus si testes utrinque producti ejusdem honestatis & existimationis extiterint, cum constet testes Monachorum esse testibus Archidiacono numero pauciores, pro Archidiacono sententiam proferatis. Si vero testes ex parte Monachorum producti tantæ præminentie fuerint, quod eorum auctoritas aliorum sit merito multitudini præferenda, ab impetitione Archidiaconi absolvatis eosdem.

(α Constitutus dil. fil. mag. VII. nomine, et dil. fil. Archidiacon. Cantuar. a quo Procurator fueras destinatus, possessionem Ecclesie de Melton. quam dil. fil. Abbas et Monachi S. Augustini Cantuar. illicite occuparunt, cum fructibus medio tempore perceperit sibi restitui postulavit. & infra.)

C A P. XXXIII.

Ad probanda impedimenta electi, laici et famina admittuntur; (adde) et testes de auditu et fama sufficienter non probant.

Idem Priori sancti Fidriani Lucan. d. et magistro G. Canonico Pisano. (an. 1209.)

Tam e literis vestris, quam depositionibus testium, intelleximus, nihil esse contra Lucanum electum sufficienter ostensum, nisi de auditu tantum & fama: cum super aliis, si qua forte videantur esse probata, testes sint vel soli, vel tales, qui non potuerunt illa legitime comprobare: Quia vero super matrimonio, quod idem electus dicitur contraxisse cum vidua, testes non fuere recepti propter appellacionis obstaculum, ne

a Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. Vide Anton. de Butr. sup. de arb. c. non sine. b Tyronen. Archiepisc. al. Tiren. al. Tircens. al. Trien. c Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. Vide Specul. tit. de testib. §. 1. d Vid. authen. jubemus. et ibi Bart. c. de judic. e Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. f sub Alexand. III. c. 8. habetur tit. de concess. præb. c. 2. g prædictus magister R.

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. Vid. Ant. de Butr. in c. ex parte sup. eod. et Lap. alleg. 72. b al. Lingon. et Elienun. Episc. c. C. 5. eod. tit. in 3. comp. Vid. Rom. singul. 362. et Corfes. singul. 252. Incip. duo testes, verb. testis. d Lucens. c. C. 6. eod. tit. in 3. comp. Vid. Abb. in c. reprehensibilis. infr. de appell.

ne Laici vel foemina in tali recipere articulo contra ipsum: nos ut tantae irregularitatis obiectio non remaneat indiscussa, mandamus, quatenus testes sive Laicos sive foeminas (duntaxat idoneos) qui ad hoc fuerint probandum induci, recipiant legaliter, & examinetis prudenter: excommunicantes solenniter, si quis eos impedire praesumpserit, quo minus testimonium perhibeat veritati. Demum attestacionibus publicatis, si forte constiterit irregularitatem huiusmodi non esse probatam. indicatis eidem electo purgationem canonicam de obiectis, per septem Canonicos majoris Ecclesiae, vel Priores Ecclesiarum civitatis Lucan. Presbyteros seu Diaconos bonae famae praestandam: qua recepta, praefigatis ei terminum, quo consecrandus nostro se conspectui repraesentet. Si vero vel irregularitatis impedimentum fuerit probatum, vel intra terminum constitutum non praestiterit purgationem indicatam: vos cum a praelatione Lucan. Ecclesiae amoventes, mandetis ex parte nostra Capitulo, ut electionem de alio non differant canonice celebrare. Archipresbyterum autem Lucan. & G. Sacristam, qui contra praedictum electum literas nobis sub nomine majoris partis Capituli destinaverunt (cum constet per attestaciones praedictas, longe majorem partem Capituli non fuisse consciam huiusmodi literarum) ab officio & beneficio denunciatis esse suspensos: donec mereantur nostram indulgentiam obtinere.

C A P. XXXIV.

In causa liberali contra contumacem etiam lite non confutata, testes recipi possunt. hoc dicit notabiliter, secundum lecturam communem.

Idem Dulmen. b. Episcopo, et Decano, et Priori sancta Trinitatis Eboracens. (an. 1208.)

Cum e olim Archid. Menen. adversus Cantuar. Archiepiscopum super statu Menen. Ecclesiae proposuerit quaestionem: (et infra. α.) Mandamus, quatenus nisi pars adversa praedictum Archidiaconum per exceptionem legitimam repellere valeat ab agendo, partibus, si poterit fieri, vel procuratoribus eorum ad locum secutum d. & idoneum convocatis, & lite legitime contestata, testes, quos Archiepiscopus in Anglia, & quos Archid. duxerit producendos in Vallia, recipere procuratis. Verum si Archiepiscopus citatus legitime, vel per se, vel per procuratorem idoneum noluerit comparere, aut litem etiam contestari, vos testes, maxime senes & vultudinarios, quos Archid. duxerit producendos, sublato app. obstaculo admittatis, & depositiones eorum conscriptas ad sed. curetis Apost. destinare, statuente partibus terminum peremptorium, quo per se, vel per responsales idoneos nostro se conspectui repraesentent, sententiam receptura.

(α Archiepiscopo ipsi per literas nostras dedimus in mandatis, ut per se vel procuratorem idoneum ad praesentiam nostram super hoc accederet responsurus. Verum cum ipse nec venisset, nec misisset propter hoc idoneum responsalem: volentes Menen. Ecclesia paterna sollicitudine providere, causam super hoc ven. f. n. Episcopo Helieni et dil. fil. Lundonens. Decano et Archid. Bukman. sub certa forma duximus committendam, a quibus non fuit haecenus juxta mandatum nostrum in negotio ipso processum. Ne igitur causa ipsa remanens indecisa, dif. v. per a. f.)

C A P. XXXV.

Publicatis attestacionibus admittitur adversarius ad probandum contrarium, si ante publicationem super hac probatione contraria instrui non potuit. h. d. & est casus singularis.

Idem Priori de Bolonic. et l. Rectori Ecclesiae de Borellis. (an. 1210.)

a Videl. l. 1. et 2. per Cyn. ff. de leg. et de rest. spol. c. literas. b al. Helien. c. 7. eod. tit. in 3. compil. d. locus litigii securus esse debet, ac talis, ut omnis iniquitatis suspicio procul abfit. c. Bolensii.

EX tenore a vestrarum accepimus literarum, quod cum vobis causam, quae vertitur inter R. militem, & M. mulierem, commiserimus sine debito terminandam: (et infra.) Pars mulieris proposuit, quod dictus miles prius corporale praestitit juramentum, quod ipsam duceret in uxorem, & postmodum carnaliter cognitam traxit in domum b. Miles vero hoc inficiabatur omnino, adjiciens, quod etsi haec vera essent, eam tamen de jure habere non potuit, eo quod aliam tunc viventem prius duxerat in uxorem. Cum per testes militis videretur esse probatum, quod ipse ante festum Purificationis beatae Virginis, B. e. mulierem solenniter accepit in uxorem, & testes M. mulieris dicerent, quod in septimana Paschali festum praedictum praedictum, de ea ducenda praestitit juramentum, praedictus miles ab impetitione ipsius absolvi cum instantia postulabat. Verum ex parte sapienter mulieris extitit replicatum, quod eo tempore, nec non d. & ante, quo testes dicti militis dixerant eum cum alia matrimonio contraxisse, fuerat semper in Eboracen. provincia commoratus, eum testes ipsi dicerent hoc longe extra dictam provinciam actum esse, determinantes tempus & locum: quod per testes idoneos erat probare parata. Sed contra fuit ex adverso responsum, quod (cum attestaciones jam essent hinc inde solenniter publicatae) locus productioni testium jam non erat. Quia igitur dubitatis, utrum post publicationem attestacionum super illo articulo deberent testes admitti: nos inquisitioni vestrae auctoritate praesentium respondemus, testes mulieris ad probandum illum articulum admittendos.

C A P. XXXVI.

Induigenda est in causa quarta productio testium perita cum solennitate legali, causa legitima non refragante, alia legitime appellatur.

Idem Priori sancti Victoris.

Significaverunt e nobis: (et infra. α.) Cum causa, quae vertitur inter Abbatem & Monachos sancti Dionysii ex una parte, ac Abbatissam & Moniales de Forestis f. ex altera, tam super proprietate, quam super possessione prioratus de Argentolio g, Judicibus a nobis commissa fuisset, & Moniales super causa proprietatis prius litem ingressae, testes produxissent in illa: postmodum possessionis iudicium suspensio petitorio intentarunt: (et infra. β.) Unde in causa possessionis, quam Moniales petebant ea ratione, quod illae, quibus ipsae successerant, inde fuerant violenter ejectae, testes fuerunt ab utraque parte producti, & eoque processum, ut publicatio jam fieri deberet: (et infra. γ.) Mandamus, quatenus si vobis constiterit Abbatem & Monachos quartam productionem testium, cum iuris solennitate super possessore petivisse, propter hoc intra decem dies post interlocutoriam sententiam appellasse (nisi forte Iudices quartam productionem negaverint) pro eo quod voluerint efratratam multitudinem testium refranare, vos ad quartam productionem (adhibita solennitate legali) admittatis eosdem, ipsos (si in probatione defecerint) in expensis legitimis condemnantes. Et nisi adeo sit in petitorio jam processum, ut plene possit de proprietate liquere h, vos causam possessionis, ad quam de iuris beneficio Abbatissa & Moniales habuere recursum, primitus terminetis, in causa proprietatis postmodum processuri: alioquin quaestionem terminetis simul utramque.

(α Per

a Cap. 8. eod. tit. in 3. comp. vid. Socin. in reg. 498. incipit. Testes publicatis, etc. b vide l. 1. c. de sponsal. et in l. 2. eod. tit. c. al. ita. B. mulierem accepisset solenniter, etc. d. In plur. a. i. q. nec non et antequam. e. Cap. 9. eod. tit. in 3. comp. l. al. Forset. g. Argentario. h. Quando dicatur liquere, tradit. Abb. in c. cum olim. de verb. sign. Anton. Burr. in c. erent. de del. et cont. Gloss. in san. decernimus. 3. q. 9.

(*α Per litteras suas ven. f. n. G. Sylvanthen. Episcopus, & dilect. fil. I. Abbas S. Victoris Parisien. & F. Aurelianen. Decanus, quod.*)

(*β Quod eis de jure licere ipsi de prudentium consilio per interlocutoriam sententiam declararunt.*)

(*γ Petebant Moniales prædictæ, depositiones testium in causa possessionis tantummodo publicari, sed contradicebant Monachi, allegantes quod sicut causa proprietatis fuerat prius capta, ita debeas accipere prius finem, vel saltem tam super peritorio, quam super possessorio testes prius publicari debebant. Ipsi vero auditis hinc inde propositis, cum super hoc vellent interloqui, habito super hoc consilio sapientum, Monachi adiecerunt, quod super causa proprietatis renunciaverunt productioni testium Moniales, quod cum pars adversa negaret, & inter partes quasi dubium verteret, interlocuti fuerunt, quod attestaciones in possessorio publicarentur, & super renunciaciones Monialium probationes Monachorum audirent, sed ab hac interlocutoria Monachi ad vestram audientiam appellarunt. Ipsi autem diem alteram partibus præsentem, ut deliberarent, an deberent hujusmodi appellationi deserre, convocatis prudentibus de ipsorum consilio, sententiam minime respobantes, parti Monachorum audientiam indulsit, si forte rationem aliquam allegarent ad retractandam sententiam prædictam efficacem: qui tandem post allegaciones suas appellationi prius factæ forsiter insistebant, &c. & infra. Nos igitur his & aliis auditis, que fuerant hinc inde proposita de comuni f. n. c. p. a. f.)*

C A P. XXXVII.

Diligenter examinandi sunt testes & puniendi, qui eos impediunt: & ipsorum testium multitudo est per Judicem refrænanda.

Idem Episcopo Placentino. (An. 1208.)

Cum causam a, quæ inter Episcopum Ravennem. ac Commune Favent. (et infra. α) Quia vero utrique partim existere onerosum, ut testes producerent coram nobis: mandamus quatenus recipias testes, quos utraque pars, tam super principali negotio, quam in personas testium duxerit producendos: ac eos diligenter examinare procures: & de singulis circumstantiis prudenter, inquirens, de causis videlicet, personis, loco, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, fama, & certitudine, cuncta plene conficibas: (et infra.) Testes autem, &c. Quod si forte Faventini vel alii eos, quos dicitur Archiepiscopus ad perhibendum testimonium veritati duxerit producendos, præsumpserint impedire, ut ipsos ab hujusmodi præsumptione cassare compellas. Volentes autem efrænatum multitudinem testium refrænari, volumus, ut hinc inde quadragenarium numerum testium excedere non permittas, ita videlicet, ut si Faventini testium depositiones ratas habere voluerint, quæ ad Ferrariem. Episcopum & Abbatem Pompon. receptæ fuerint, testes ipsi compentur in numero prælibato: alioquin (cum attestaciones ipsæ sint clausæ,) iidem testes, si necesse fuerit, iterato producantur.

(*α Super villa Luci et S. Posici, et castro Areol. et eorum districtu honore ac jurisdictione noscitur agitari diversis Judicibus duximus commissendam, nec potuisset per aliquos eorum terminari. & infra. Procuratoribus utriusque partis comparentibus, deinde coram vobis juramentum de calumnia fecimus utrinque præstari.*)

C A P. XXXVIII.

Attestaciones receptæ in summano, fidem non faciunt in plenario iudicio. Et illarum publicatione non obstante iidem, vel alii testes super eisdem capitulis recipi possunt.

Idem de b Novo senæ et Casa Dei Abbasib.

(An. 1210.)

a Cap. 10. eod. tit. in 3. comp. Ideo vero tam diligens cura in examinandi testib. est adhibenda per Judicem, nec mendacium dicant, facit Deuter. 19. Eleuther. Papa in c. judicansem. 30. q. 5. Videso Simancan. cath. Instit. tit. 64. num. 10. b al. Novem. fons.

Jur. Canon. Tom. II.

II. VEniens ad Apostolica a sedem G. Archid. Claremon. humiliter supplicavit, ut sententiam super Decanatu Claremonten. Ecclesiæ pro eo latam, quæ jam fuerat in parte executioni mandata, faceremus in totum executioni mandari. Cum autem procuratores Capituli Claremon. in nostra præsentia proposuerint, sententiam illam contra justitiam, & post appellationem ad nos interpositam, promulgatam: (et infra.) Et eidem Archidiacono ipsos tantum procuratores admittere voluerit, vel dictis eorum aliquatenus respondere: P. Subdiacon. nosse se ipsi opposuit ex adverso, asserens se canonicè in Decanum Claremon. electum, propter quod dictus Archid. in sua petitione non erat aliquatenus audiendus, quia Decanatus ipse non ad illum, sed ad se potius pertinebat: (et infra.) cum igitur super his aliquandiu disceptasset, interlocuti fuimus, ut dictus P. si posset, in continentem suam intentionem fundaret: quod cum super hoc testes & instrumenta produxerit, interloquendo pronuciavimus, quod sua intererat, ut se posset opponere Archid. memorato. Lite igitur inter eos, tam super electione, quam super sententia contestata, quæstio fuit ab ipso Archid. utrum attestaciones prius exhibitas in articulo supradicto in hoc iudicio vellet admittere: quod respondit quod vellet, dummodo posset objicere tam in personas testium, quam in dicta. Quo audito pars adversa respondit, quod attestacionibus illis in hoc iudicio uti volebat: cum non super principali negotio, sed super articulo incidenti fuissent lite non contestata receptæ: unde super toto negotio alios volebat testes producere vel eisdem. Pars autem respondit adversa, quod cum testes illi, tam super sententia, quam super electione dixissent, & eorum attestaciones fuissent in iudicio publicatæ: non licebat eidem (postquam testificata dicerat) super eisdem articulis alios testes producere, præsertim cum in hoc iudicio attestacionibus illis usus fuisset Subdiacono. prælibato. Nos igitur iustitia pronuciavimus exigente, quod testes essent recipiendi super toto negotio, quos utraque pars duceret producendos. Quocirca mandamus, quatenus receptis testibus, & rationibus partium intellectis, causam ipsam tam super principali b, quam etiam incidenti, sine canonico terminetis. Quia vero, quæ in Capitulo aguntur, non facile possunt, nisi per Canonicos ipsos probari: volumus, ut ad cautelam absolvatis eosdem, ut vocati ad testimonium libere valeant pro utraque parte testari c.

C A P. XXXIX.

Religiosi etiam ad testificandum non admittuntur absque juramento, nisi a partibus remittatur.

Idem Bisungino Archiepiscopo. (An. 1210.)

Tuis d. quæstionibus: (et infra.) Monachi vero de suis fratribus ac Conversis, testes in causis propriis producere, absque juramenti exhibitione non possunt: nisi forte a parte remittatur adversa.

C A P. XL.

Delegatus necessarius in seipsum removetur a iudicando, et alius subrogatur.

Idem Attrebaten. et Dedimenen. et Ursicampi Abbatibus. (An. 1210. Roma in Bergium.)

Dilecto filio Arieno. f. Præposito nobis g innotuit exponente, quod cum causam, quæ inter ipsum & Comitissam Flandensem super donatione sex Præbendarum Sacerdotialium agitur, vobis, Episcopo ac Abbas Dedimenen. & Attrebaten. Decano duxerimus committendam: idem Præpositus citra litem contestationem proposuit, quod testimonium Decani sibi necessarium erat in causa prædicta, cum de jure suo non nisi per ipsum & alium unicum tantum testem, facere fidem posset:

a C. II. eod. tit. in 3. comp. Vid. Posr. de Benignendis decisi. 14. b In C. Barb. negotio, quam super etiam. c al. testificari. d C. 12. eod. tit. in 3. comp. vid. hic Guid. Pap. e De Dun. f Amensib. g C. 13. eod. tit. b. in 3. comp. vid. Guid. Pap. hic.

I 3

posset: unde postulavit, ut in causa ipsa eo procederetur excluso vel superfederetur negotio, quousque subintrueremus alium loco eius: vos autem petitionem ejus admittere recusastis, quinimo post appellationem a Præbendarum ipsarum donatione suspendistis eundem. Ne igitur ob testis defectum ejus iustitia valeat deperire, te Abbas Ursicampi loco ipsius duximus subrogandum a: mandantes, quatenus si est ita (suspensione Præpositi relaxata,) in causa juxta prioris mandati tenorem, ratione pravia procedatis.

C A P. XLI.

Ne probationis copia pereat, citato adversario recipiuntur & publicantur testes, quos reus induxit.

Idem Innoc. III. Jud. Sabinen. (an. 1210.)

Significavit b nobis Presbyter sancti N. Sabinen. diocesis, quod fundatores ejusdem Ecclesie liberam eam esse volentes, foundationis tempore se in ea nihil juris retinere dixerunt: unde timens, ne processu temporis probationis copia valeat deperire, provideri super hoc idem Presbyter postulavit. Quocirca mandamus, quatenus testes idoneos, quos ipse e super hoc duxerit, producendos, examines diligenter, & eorum dicta in publica redigi facias monumenta, & renunciando d fundatoribus antedictis, vel eorum hæredibus, ut receptioni testium, si velint, intersint: & super denunciatione sic facta, confici facias publicum instrumentum.